
H O T Ă R Î R E
cu privire la acordarea asistenţei medicale ofiţerilor de

protecţie ai Serviciului de Protecţie şi Pază de Stat
 

nr. 311  din  20.04.1999
 

Monitorul Oficial nr.42-44/312 din 29.04.1999

 
* * *

Notă: În titlul şi în textul Hotărîrii, cuvîntul „colaborator”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele „ofiţer de 
protecţie al”, la forma gramaticală corespunzătoare, conform Hot.Guv. nr.886 din 28.12.2015 în vigoare 
31.12.2015

 
În temeiul articolului 21 alineatul (2) din Legea cu privire la Serviciului de Protecţie şi Pază de Stat, 

Guvernul Republicii Moldova
HOTĂRĂŞTE:

1. Se extinde asupra ofiţerilor de protecţie ai Serviciului de Protecţie şi Pază de Stat şi membrilor 
familiilor lor acţiunea Regulamentului cu privire la asistenţa medicală şi balneo-sanatorială a militarilor şi 
membrilor familiilor lor, a cetăţenilor care trec pregătirea militară, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
Republicii Moldova nr.4 din 4 ianuarie 1995.

2. Se stabileşte că, începînd cu 1 mai 1999, ofiţerii de protecţie ai Serviciului de Protecţie şi Pază 
de Stat vor beneficia de asistenţă medicală în instituţiile curative ale Ministerului Apărării.

3. Ministerul Finanţelor, în comun cu părţile interesate, vor prevedea anual, la elaborarea 
proiectului bugetului de stat, Ministerului apărării mijloace financiare pentru acordarea asistenţei 
medicale ofiţerilor de protecţie ai Serviciului de Protecţie şi Pază de Stat.

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Ion STURZA
 
Contrasemnată:
Ministrul finanţelor Anatol Arapu
Ministrul apărării Valeriu Pasat

 
Chişinău, 20 aprilie 1999.
Nr.311.
 

https://moldlex.md/lexact/50603
https://moldlex.md/lexact/7071
https://moldlex.md/lexact/24613
https://moldlex.md/lexact/24613

